
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Подболотная средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Подболотная СОШ») 

 

ПРИКАЗ  
28 августа 2024 года                                                                                                              № 205 

 

д. Ляменьга 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА  

УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.12.2022 года № 1053 

«Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования" (зарегистрирован 27.02.2023 года № 72451), приказом Министерства 

просвещения РФ от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 года № 119 «О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» (зарегистрирован 22.03.2024 года № 77603), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить к использованию в учебном процессе на 2024 – 2025 учебный год 

следующие учебники из федерального перечня (Приложение 1). 

2. Возложить контроль за исполнением данного приказа на Гоглеву Н.В., заместителя 

директора по УВР  

 

 

 

Директор                                                                                                                    А.М.Шушков 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 28.08.2024 года №205 

 

Список учебников на 2024-2025 учебный год 

 

Класс 

Планируемое 

количество 

обучающихся 

Предмет 

учебного плана 
Учебник (автор, название, издательство) 

1 7 Русский язык В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. Русский язык, 1 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2024, (Школа России). 
Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник для общеобраз. 

учреждений. В 2 частях Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова.  – 2- изд.-М.: Просвещение, 2012 г. 

Азбука Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных  

организаций/В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская, 

М. В. Бойкина- М.: Просвещение , 2014 г. 

Математика М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова. Математика, 1 класс: 

учебник. М: Просвещение, 2024, (Школа России). 
Окружающий мир Окружающий мир.1-й класс. Учебник для общеобраз. 

организаций в 2 частях \ Плешаков А.А.- М.: Просвещение, 2013 

г. 

Музыка Музыка. 1 класс: учебник для общеобразов. учреждений/ Е.Д. 

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина- М.: Просвещение, 2012 г. 

Изобразительное 

искусство 

И. Э. Кашекова, А. Л. Кашеков. Изобразительное искусство. 1 

класс: учебник.- М.: Академкнига, 2014 г. 

Труд (Технология) Технология. 1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Е.А. 

Лутцева, Т.П. Зуева. - М.: Просвещение, 2014 
Физическая 

культура 

А. В. Шишкина, О.П. Алимпиева, В.В. Бисеров. Физическая 

культура. 1-2 класс: учебник -М.: Академкнига, 2014 г. 
Истоки Азбука истоков. Золотое сердечко. Учебное пособие для 1 класса 

общеобр. учебных заведений. Издание 2-е, исправленное. - М.: 

Издательский дом «Истоки», 2023 г. 

2 7 Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык». Учебник 2 части. 

Москва «Просвещение», 2016 г.  

Литературное 

чтение  

Л. Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Л. А. 

Виноградская, М. В. Бойкина Учебник «Литературное чтение». 2 

части. Москва «Просвещение», 2012 г.  

Родной язык и 

родная литература 

О. М. Александрова, Л. А. Вербицкая, С. И. Богданова и др. 

Русский родной язык 2 класс: учебник М.: Просвещение, 2020 г. 
Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Н. Е. Кутейникова, О. В. Синева, Л. В. Дудова. Литературное 

чтение на родном (русском) языке 2 класс: учебник в 2-х частях. 

М.: Русское слово, 2021 г. 

Иностранный  

Язык (английский) 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский язык. 2 

класс /Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж. Перретт. — М.: 

Русское слово — учебник, 2016. — 120 с.: ил. + CD. — 

(Инновационная начальная школа). 

Математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова «Математика». Учебник 2 части. Москва 

«Просвещение», 2012 г. 

Окружающий мир А.А. Плешаков «Окружающий мир». Учебник 2 части. Москва 

«Просвещение», 2016 г.  

Музыка Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Учебник «Музыка». 

Москва «Просвещение», 2012 г. 

Изобразительное 

искусство 

Е. И. Коротеева Учебник «Изобразительное искусство». Москва 

«Просвещение», 2012 г. 

Труд (Технология) Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева Учебник «Технология». Москва 

«Просвещение», 2015 г.  

Физическая 

культура 

А. В. Шишкина, О.П. Алимпиева, В.В. Бисеров. Физическая 

культура. 1-2 класс: учебник -М.: Академкнига, 2014 г. 
Истоки А. В. Камкин  Истоки. 2 класс. Учебное пособие.-М.: 

Издательский дом «Истоки», 2013 г.  



Герои 

Вологодчины 

Учебное пособие для учащихся 2-4 классов общеобразовательных 

учреждений (для работы в классе) Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образавания 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколлегия: Е. А. Скупиновой (главный редактор 

и др.) - Вологда: Учебная литература, 2023 г.  

3 10 Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык». Учебник 2 части. 

Москва «Просвещение», 2016 г. 
Литературное 

чтение 

Л. Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Л. А. 

Виноградская, М. В. Бойкина Учебник «Литературное чтение». 2 

части. Москва «Просвещение», 2012 г. 
Родной язык 

(русский) 

О. М. Александрова, Л. А. Вербицкая, С. И. Богданова и др. 

Русский родной язык 3 класс: - учебник М.: Просвещение, 2021 г. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Н. Е. Кутейникова, О. В.Синева, Л. В. Дудова. Литературное 

чтение на родном (русском) языке 3 класс: учебник в 2-х частях -

М.: Русское слово, 2021 г. 

Иностранный  

язык (английский) 

 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский язык. 3 

класс /Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж. Перретт. — М.: 

Русское слово — учебник, 2017. — 120 с.: ил. + CD. — 

(Инновационная начальная школа). 

Математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова «Математика». Учебник 2 части. Москва 

«Просвещение», 2012 г. 
Окружающий  

мир 

А.А. Плешаков «Окружающий мир». Учебник 2 части. Москва 

«Просвещение», 2016 г.  
Музыка Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Учебник «Музыка». 

Москва «Просвещение», 2012 г. 

Изобразительное 

искусство 

Е. И. Коротеева Учебник «Изобразительное искусство». Москва 

«Просвещение», 2012 г. 

Труд (технология) Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева Учебник «Технология». Москва 

«Просвещение», 2015 г.  
Физическая 

культура  

А. В. Шишкина, О. П. Алимпиева, В.В. Бисеров. Физическая 

культура.3-4 класс: учебник - М.: Академкнига/Учебник, 2017 г. 

Истоки А. В. Камкин Истоки. 3 класс: учебное пособие. -М.: 

Издательский дом «Истоки», 2012 г. 
Герои в 

Вологодчины 

Учебное пособие для учащихся 2-4 классов общеобразовательных 

учреждений (для работы в классе) Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образавания 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколлегия: Е. А. Скупиновой (главный редактор 

и др.) - Вологда: Учебная литература, 2023 г.  

4 8 Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык. 4 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций» в 2-х частях, 5-е издание, 

Москва «Просвещение», 2015 г. 
Литературное 

чтение 

 

 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина «Литературное чтение. 4 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций», в 2-х частях, 9-

е издание, переработанное, Москва «Просвещение», 2019г.  

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Н.Е. Кутейникова, О.В. Синёва, Л.В. Дудова, под ред. С.И. 

Богданова «Литературное чтение на родном (русском) языке: 

учебник для 4 класса общеобразовательных организаций», в 2—

частях, Москва «Русское слово-учебник», 2021 г. 

Родной язык 

(русский) 

О.М. Александрова и др. «Родной русский язык. 4 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций», 2-е издание, Москва 

«Просвещение», 2021 г. 

Математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова «Математика». Учебник 2 части. Москва 

«Просвещение», 2012 г. 
Окружающий мир 

 

А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова «Окружающий мир. 4 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций», в 2-х частях, 

10-е издание переработанное, Москва «Просвещение», 2019 г. 



Изобразительное 

искусство 

И.Э. Кашекова., А.Л. Кашеков. Изобразительное искусство.4 

класс: учебник - М.: Академкнига,2018г. 
Труд (Технология) 

 

Т.М. Рогозина, А.А. Гринева, И.Л. Голованова.  Технология .4 

класс: учебник.- М.: Академкнига, 2013г. 
Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

О.Ю. Васильева, А.С. Кульберг, О.В. Корытко под ред. О.В. 

Васильевой «Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры: 4 класс: учебник: в 2-х частях» 

2-е издание, Москва «Просвещение», 2024г. 
Музыка Т.В. Челышева Музыка.4 класс: учебник.- М.:  Академкнига, 2018 

г. 
Физическая 

культура 

А А. В. Шишкина, О. П. Алимпиева, В.В. Бисеров. Физическая 

культура.3-4 класс: учебник - М.: Академкнига/Учебник, 2017 г. 
Истоки А.В. Камкин Истоки.4 класс: учебное пособие.-М.: Издательский 

дом «Истоки», 2015 г. 
Иностранный язык 

(английский)  

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский язык. 4 

класс /Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж. Перретт. — М.: 

Русское слово — учебник, 2017. — 128 с.: ил. + CD. — 

(Инновационная начальная школа). 

Герои в 

Вологодчины 

Учебное пособие для учащихся 2-4 классов общеобразовательных 

учреждений (для работы в классе) Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образавания 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколлегия: Е. А. Скупиновой (главный редактор 

и др.) - Вологда: Учебная литература, 2023 г.  

5 12 Русский язык  Русский язык, 5 класс. Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.Д. 

Тростенцова и др.  Учебник в 2х ч..М.: Просвещение, 2023 г. 

Литература В.Я.Коровина, В.И.Коровин, В.П. Журавлев. Литература 5 класс в 

2-х частях- М.: Просвещение, 2023 г. 
Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 5 класс. В 2 ч.: учебник/О.В. 

Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 8-е изд., испр.- М.: 

Дрофа, 2019 г. — (Российский учебник: Rainbow English) 

Математика Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков    Математика. 5 

класс: учебник.- М.: Просвещение, 2023 г. 
История Вигасин А.А., Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая под ред. А.А. 

Искендерова «Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс: учебник для общеобразовательных организаций», 10-

е издание, перераб., Москва «Просвещение», 2019 г. 
География А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. География 5-6 

классы: учебник – 12 –е изд. перер.: - М.: Просвещение, 2023 г. 
Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Н Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков Основы 

духовно-нравственной культуры народов России  5 класс М. 

Вентана-Граф 2016 

Биология В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов. 

Биология.5 класс : базовый уровень : учебник под ред. В.В. 

Пасечника, -2-е изд._М.: учебник. - М.: Просвещение, 2024 г. 
Музыка Музыка 5 й класс, Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Акционерное 

общество "Издательство Просвещение», 2018 г. 

Изобразительное 

 искусство 

Н.А.Горяева, О.В. Островская, / под ред. Н.А.  Неменского Б.Н. 

Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека5 класс:- М.: Просвещение, 2019 г. 

Труд (технология) Д.Г. Копосов Технология (робототехника) 5-6 класс учебник-М.: 

Просвещение», 2021 г. 

С.А. Бешенков, М.И. Шутикова, С.С. Неустроев и др. Технология 

(Технология обработки материалов, пищевых продуктов) 5-6 

классы: учебник - М.: Просвещение, 2021 г. 

С.А. Бешенков, М.И. Шутикова, С.С. Неустроев и др. Технология 

(Производство и технология) 5-6 классы: учебник-М.: 

Просвещение, 2021 г. 

Основы 

безопасности 

и защиты Родины 

А.Т. Смирнов, Б.О.Хренников Основы безопасности  

жизнедеятельности. 5 класс: учебник - М.: Просвещение, 2019 г. 



Физическая 

культура  

М. Я. Виленский, И. М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др. под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 классы: учебник- М.: 

Просвещение, 2015-2019 г. 
Истоки  А.В. Камкин Истоки.  5 класса:учебное пособие.- М.: 

Издательский дом , Истоки, 2018 г. 
Избранные 

вопросы 

информатики 

Л.Л. Босова Информатика 5 класс: учебник/ Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова. .-М.: Бином.  Лаборатория  знаний 2016.-184 с.: ил. 

Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Е.А. Скупинова, И.В. 

Спасенкова, Е.С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е.А. Скупинова (главный редактор) и 

др.)-Вологда: Учебная литература, 2023 г. 

6 5 Русский язык Русский язык 6 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций в 2-х частях. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Н. В., Григорян Л. Т., Кулибаба 

И. И. - М.: Просвещение, 2019 г. 

Литература Литература: 6 класс: учебник: в 2 частях/ В. П. Полухина, В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлёв, В. И. Коровин; под редакцией В. Я. 

Коровиной. 14-е издание, переработанное – Москва: 

Просвещение, 2023 г.  
Родной язык и 

родная литература 

О.М. Александрова, О.В. Загоровская, С.И. Богданов и др. 

Русский родной язык.6 класс: учебник - М.: Просвещение», 2021 

г. 
Иностранный  

язык  

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 6 класс. В 2 ч.: учебник/О.В. 

Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 8-е изд., перераб.- 

М.: Дрофа, 2020 г. — (Российский учебник: Rainbow English) 

Математика Математика: 6 класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях / 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., 

Шварцбурд С.И. – 3-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

г. 
История   

  

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской под ред. А.А. Сванидзе «Всеобщая 

история. История Средних веков. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций», 12-е издание, Москва 

«Просвещение», 2022 г. 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович, А.Я. Токарева 

«История России. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2-х частях.» Москва «Просвещение», 2021 г. 
Обществознание  Петрунин Ю.Ю., Логунов Л.Б., Рыбакова М.В. под ред. В.А. 

Никонова «Обществознание: учебник для 6 класса 

общеобразовательных организаций», 2-е издание, Москва 

«Русское слово-учебник», 2020 г. 
География А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. География 5-6 

классы: учебник – 12 –е изд. перер.: - М.: Просвещение, 2023 г. 

Биология В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов 

Биология: 6 класс: базовый уровень: учебник под ред.В.В. 

Пасечник -2-е изд.-М: Просвещение, 2024 г.  

Основы 

безопасности 

и защиты Родины 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 6 класс: учебник - М.: Просвещение, 2019 г. 

Музыка Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская Музыка 6 класс: учебник .- М.: 

Просвещение, 2016, 168. с. 

Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская / Под ред. Б. Н. Неменского. Изобразительное 

искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс учебник: - М.: 

Просвещение, 2016 г. 

Труд (технология) Д. Г. Копосов Технология (робототехника) 5-6 класс. Учебник. 

М.: Просвещение, 2021 г. 

С. А. Бешенков, М. И. Шутикова, С. С. Неустроев и др. 

Технология (Технология обработки материалов, пищевых 

продуктов) 5-6 классы: учебник – М.: Просвещение, 2021 г. 

С. А. Бешенков, М. И. Шутикова, С.С. Неустроев и др. 



Технология (Производство и технология) 5-6 классы: учебник. – 

М.: Просвещение, 2021 г. 

Физическая  

культура  

М.Я. Виленский, И.М. Туревский , Т.Ю. Торочкова и др. под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 классы: учебник- М.: 

Просвещение,  2015-2019 г. 

Истоки А.В. Камкин  Истоки 6 класс: учебное пособие.- М.: Издательский 

дом «Истоки», 2018 г. 
Избранные 

вопросы 

информатики 

Л.Л. Босова Информатика 6 класс: учебник/ Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова.-М.: Бином.  Лаборатория  знаний 2016.-224 с.: ил. 

Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Е.А. Скупинова, И.В. 

Спасенкова, Е.С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е.А. Скупинова (главный редактор) и 

др.)-Вологда: Учебная литература, 2023 г. 

7 7 Русский язык Русский язык. 7 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций/ (М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова 

и др). – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022 г. 

Литература Литература: учебник для 7 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч / авт.- сост. Г.С. Меркин. -5-е изд.- М.: ООО 

«Русское слово»,2017 г. 

Родной язык и 

родная литература 

О.М. Александрова, О.В. Загоровская, С.И. Богданов и др. 

Русский родной язык.7 класс: учебник.-М.: Просвещение», 2021 г. 

Иностранный  

язык (английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 7 класс. В 2 ч.: учебник/О.В. 

Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 5-е изд., стереотип.- 

М.: Дрофа, 2017 г. — (Российский учебник: Rainbow English) 

Математика Мерзляк А.Г. Алгебра: 7 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных   организаций / А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир.  —  3-е изд., стереотип.  —  М.:  Вентана-

Граф, 2018.  —  272 с.:  ил. 
Геометрия 7 - 9: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С. 

Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.]. - 20-е изд. - М.: 

Просвещение, - 2017. - 384 с.: ил. 
Высоцкий И. Р. Математика. Вероятность и статистика: 7-9 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях / И. Р. Высоцкий, И. 

В. Ященко; под редакцией И. В. Ященко. – М.: Просвещение, 

2023 г. 

Информатика  Информатика.  7  класс:  учебник  /  И.  Г.  Семакин,  Л.  А.  

Залогова,  С.  В.  Русаков,  Л.  В.  Шестакова.  —  М.:   БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017 г. — 168  с.: ил. 

История  Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов. История Росии к. 16-18 вв.  7 

класс. Учебник в 2-х частях. - М.: Просвещение, 2017г. 
Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций. /А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. Ванюшкина/ Под редакцией А.А. Искандерова. - 

М.: Просвещение, 2019 г. 

Обществознание Пушкарева Г.В., Судас Л.Г. под ред. В.А. Никонова 

«Обществознание: учебник для 7 класса общеобразовательных 

организаций», 3-е издание, Москва «Русское слово-учебник», 

2021 г. 
Геграфия О.А. Климанова, В.В. Климанов, Э.В. Ким, Сиротин В.А. под ред. 

О.А. Климановой.   География: Страноведение .7 классы :учебник. 

-М.: Просвещение, 2021 г. 

Физика Перышкин А.В. Физика. 7 кл.: Учебник для общеобразовательных 

учреждений /М.: Дрофа, 2018.-  224 с. 

Биология В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецова. 

Биология: 7 класс: базовый уровень: учебник, под ред. В.В. 

Пасечника. -2-е изд.- М: Просвещение, 2024 г. 176 с.: ил. – (Линия 

жизни). 
Музыка  Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская. Музыка. 7 класс. Учебник. - М.: 



Просвещение, 2018 г. 

Изобразительное 

искусство 

А.С. Питтерских, Г.Ю. Гуров / под редакцией  Неменского Б.Н. 

Изобразительное искусство. Дизайн архитектура в жизни 

человека. 7 класс. Учебник. - М.: Просвещение, 2018 г. 

Труд (Технология)  

 

П.С. Самордский, В. Д. Симоненко и др. Технология. 

Индустриальная технология. 7 класс. Учебник. - М.: Вентана- 

Граф, 2016 г. 

Физическая 

культура  

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др. под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 классы: учебник- М.: 

Просвещение,  2015-2019 г. 

Региональная 

экономика 

О.Л. Гузакова .Экономика региона: учебное пособие для 

учащихся 7-9 класс/ под ред. О.Л. Гузаковой - Вологда: «Учебная 

литература», 2018 г. 
Экология  

Вологодской 

области 

Экология Вологодской области: учебное пособие для учащихся 7 

класса/под ред. Н.Л. Болотовой, А.А. Шабунова - Вологда: 

«Учебная литература», 2018 г. 
Основы 

безопасности 

и защиты Родины  

А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников. Основы безопасности  

жизнедеятельности. 7 класс. Учебник. - М.: Просвещение, 2018 г. 

Истоки А.В. Камкин Истоки.- Учебное пособие для 7 класса. - М.: 

Издательский дом «Истоки», 2017 г.  
Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Е.А. Скупинова, И.В. 

Спасенкова, Е.С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е.А. Скупинова (главный редактор) и 

др.)-Вологда: Учебная литература, 2023 г. 

8 10 Русский язык Русский язык 8 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций. Бархударов С.Г. и др. - М.: Просвещение, 2022 г. 
Литература Г.С. Меркин. Литература.- 8 класс: учебник. - М.: Русское слово, 

2021 г. 
Родной язык и 

родная литература 

О.М. Александрова, О.В. Загоровская, С.И. Богданов. Русский 

родной язык.8 класс. учебник. -М.: Просвещение», 2021 г. 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 8 класс. В 2 ч.: учебник / О.В. 

Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 6-е изд., доп.- М.: 

Дрофа, 2018 г. — (Российский учебник: Rainbow English) 

Математика Мерзляк А.Г. Алгебра: 8 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций / А.Г.  Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир.  —  М.:  Вентана-Граф, 2018 г.  —  256 с.:  

ил. 
Геометрия 7 - 9: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С. 

Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.]. - 20-е изд. - М.: 

Просвещение, - 2017. - 384 с.: ил. 

Высоцкий И. Р. Математика. Вероятность и статистика: 7-9 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях / И. Р. Высоцкий, И. 

В. Ященко; под редакцией И. В. Ященко. – М.: Просвещение, 

2023 г. 
Информатика  Информатика.  8  класс:  учебник  /  И.  Г.  Семакин,  Л.  А.  

Залогова,  С.  В.  Русаков,  Л.  В.  Шестакова.  —  М.:   БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2016. — 176  с. : ил. 

История 

 

 А.Я. Юдовская, П. А. Баранов и др. Всеобщая история 1800-1900. 

История Нового Времени. 8 класс: учебник.- М.: Просвещение, 

2019 г. 
Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева.. 

История России. 8 класс: учебник в 2-х частях. - М.: 

Просвещение, 2018 г. 

Обществознание И.В. Лексин, Н.Н. Черногор; под ред. В.А. Никонова - 4-е изд. 

Обществознание: учебник для 8 класса общеобразовательных 

организаций – М.: ООО «Русское слово-учебник», 2022 г. 

География А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, Э.В. Ким и др./ под ред. А.И. 

Алексеева. География: География России: Природа и население. 8 

класс: учебник-М.: Просвещение, 2022 г. 



Физика Перышкин А.В. Физика. 8 кл.: Учебник /А.В. Пёрышкин - М.: 

Дрофа, 2019.-  240 с. 

Химия В.В. Еремин, Н.Е. Кузменко и др.; под ред. проф. Н.Е. Кузменко и 

акад. РАН В.В. Лунина. Химия. 8 класс: учебник. - М.: Дрофа, 

2018 г. 

Биология В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк. Биология: 8 класс: 

базовый уровень: учебник под ред. В.В. Пасечника. -2-е изд., стр.- 

М.: Просвещение, 2024 г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Акционерное общество 

"Издательство Просвещение», электронный учебник 

Труд (технология) В.Д. Симоненко, А.А. Электов и др.  Технология.. 8 класс: 

учебник. – М.: Вентна-Граф, 2018 г. 

Н.В. Матяш, А.А. Электов, В.Д. Симоненко и др. Технология.  8 

класс: учебник.-М.: Вентана-Граф,2018 г. 

Технология. 8-9 классы. Учебник Автор: Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. ФП: 1.1.2.9.1.1.4.; Приложение 

1. Класс: 8-9 кл. УМК: Технология. Глозман Е.С., Кожина О. А (5-

9). Год издания: 2024 г. 

Физическая 

культура 

В.И. Лях. Физическая культура . 8-9 класс: учебник.- М.: 

Просвещение, 2018 г. 

Основы 

безопасности 

и защиты Родины 

А.Т. Смирнов, Б.О.  Хренников. Основы безопасности  

жизнедеятельности. 8 класс: учебник. - М.: Просвещение, 2018 г. 

А.И. Слободский, Ю.В. Костикин, А.В. Голицин, С.В. Банников. 

Основы военной подготовки: учебник для 8-9 классов 

общеобразовательных организаций: в 2ч. Ч.2/ А.И.  Слободский, 

Ю.В. Костикин, А.В. Голицын, С.В. Банников, - Москва: Русское 

слово-учебник, 2024.-296с.: ил. 

Региональная 

экономика. 

О.Л. Гузакова .Экономика региона: учебное пособие для уч-ся 7-9 

класс/ под ред. О.Л. Гузаковой.- Вологда: Учебная литература, 

2018 г. 
История 

Вологодского 

края.. 

Под редакцией М. А. Безнина.  История Вологодского края 19- 

начала 21 века. 8-9 класс: учебное пособие. - Вологда: ООО 

Учебная литература, 2010 г. 
Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Е.А. Скупинова, И.В. 

Спасенкова, Е.С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е.А. Скупинова (главный редактор) и 

др.)-Вологда: Учебная литература, 2023 г. 

Истоки А.В. Камкин. Истоки. 8 класс: учебник.- М.: Издательский дом 

Истоки, 2016 г. 
9 7 Русский язык Русский язык 9 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций. Бархударов С.Г. и др. - М.: Просвещение, 2022 г. 
Литература С.А. Зинин, В. И. Сахаров.  Литература. 9 класс: учебник в 2-х 

частях в 2-х частях.- М.: Русское слово, 2018 г. 
Родной язык и 

родная литература 

О.М. Александрова, О.В. Загоровская, С.И. Богданов. Русский 

родной язык. 9 класс. учебник. -М.: Просвещение», 2021 г. 

Иностранный язык   

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 9 класс. В 2 ч.: учебник/О.В. 

Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 7-е изд., перераб.- 

М.: Дрофа, 2020 г. -144с.: ил. - (Российский учебник: Rainbow 

English) 

Математика Мерзляк  А.Г. Алгебра:  9  класс:  учебник  для  учащихся  

общеобразовательных  организаций  /  А.Г.  Мерзляк,  В.Б. 

Полонский, М.С. Якир.  —  М.:  Вентана-Граф,  2019.  —  256  с.:  

ил. 
Геометрия 7 - 9: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С. 

Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.]. - 20-е изд. - М.: 

Просвещение, - 2017. - 384 с.: ил. 
Высоцкий И. Р. Математика. Вероятность и статистика: 7-9 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях / И. Р. Высоцкий, И. 

В. Ященко; под редакцией И. В. Ященко. – М.: Просвещение, 

2023 г. 



Информатика    Информатика.  9  класс  :  учебник  /  И.  Г.  Семакин,  Л.  А.  

Залогова,  С.  В.  Русаков,  Л.  В.  Шестакова.  —  М.  :   БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2016. — 208  с. : ил 

История  

 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин. История России. ( 

класс: учебник  в 2-х частях.- М.: Просвещение, 2018г. 
А.Я. Юдовская, П.А.Б аранов и др. Всеобщая история. История 

нового времени. 9 класс: учебник.- М.: Просвещение, 2019г. 

 

Обществознание  М.В.Кудина, И.В.Чурзина; под ред. В.А. Никонова. -4-е изд. 

Обществознание: учебник для 9 класса общеобразовательных 

организаций. – М.: ООО «Русское слово- учебник»,2022 
География География: География России: Хозяйство и географические 

районы. 9 кл.: учебник/ под ред. И.А. Алексеева. – 6-е изд., 

стереотип. - М.: Дрофа, 2019 г.  

Физика Перышкин А.В. Физика. 9 кл.: Учебник /А.В. Пёрышкин - М.: 

Дрофа, 2019.-  350 с. 

Химия В.В. Еремин, Н.Е. Кузменко и др.; под ред.  В.В. Лунина. Химия. 

9 класс: учебник. - М.: Дрофа, 2020.-2877с.ил-(Российский 

учебник) 

Биология  В.В. Пасечник, А.А. Каменский. Биология.  9 класс.: Учебник для 

общеобразовательных учреждений \А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. 

-7-е изд. Перераб., - М.: Дрофа, 2019 г., (Российский учебник) 
Труд (технология) Технология. 8-9 классы. Учебник Автор: Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. ФП: 1.1.2.9.1.1.4.; Приложение 1. 

Класс: 8-9 кл. УМК: Технология. Глозман Е.С., Кожина О. А (5-9). 

Год издания: 2024 г. 

Физическая 

культура 

В.И. Лях. Физическая культура 8-9 класс: учебник.- М.: 

Просвещение, 2019 г. 
Истоки А.В. Камкин Истоки. 9 класс: учебное пособие.- М.: Издательский 

дом Истоки, 2011 
Основы 

безопасности 

и защиты Родины 

А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 класс: учебник.- М.: Просвещение, 2019 г. 

А.И. Слободский, Ю.В. Костикин, А.В. Голицин, С.В. Банников. 

Основы военной подготовки: учебник для 8-9 классов 

общеобразовательных организаций: в 2ч. Ч.2/ А.И.  Слободский, 

Ю.В. Костикин, А.В. Голицын, С.В. Банников, - Москва: Русское 

слово-учебник, 2024.-296с.: ил. 
География 

Вологодской 

области 

География Вологодской области для: учебное пособие учащихся 

8-9 классов / под ред. Е.А. Скупиновой, О.А. Золотовой - Вологда: 

«Учебная литература», 2018 г. 
Региональная 

экономика 

О.Л. Гузакова .Экономика региона: учебное пособие для 

учащихся 7-9 класс/ под ред. О.Л. Гузаковой. - Вологда: Учебная 

литература, 2018 г. 
Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е. А. Скупинова (главный редактор) и 

др.). – Вологда: Учебная литература, 2024. – 192 с.: ил. 

10 3 Русский язык Русский язык для 10 – 11 классов общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень: в 2 частях. Н. Г. Гольцова, И. В. 

Шамшин. М.: ООО «Русское слово» - учебник, 2013 г. 
Литература В.И. Коровин, Н.Л. Вершинина, Л.А. Капитанова и др./Под ред. 

Коровина В.И. Литература (углубленный). 10 класс   учебник в 

2хчастях.- М.: Просвещение, 2020 г. 
Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 10 класс:учебник: базовый 

уровень/О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 10-е 

изд., стереотип.- М.: Просвещение, 2021 г. – 246, (2) с.: ил. — ( 

Rainbow English) 

Математика Математика. Алгебра и начала математического анализа. 

Углублённый уровень: 10 класс: учебник / А.Г.  Мерзляк, Д.А. 

Номировский, В.М. Поляков.  —  3-е изд., стереотип.  —  М.:  



Вентана-Граф, 2020.  —  480 с.:  ил. – (Российский учебник) 
Математика. Геометрия. 10 класс: углублённый уровень: учебник 

/ А.Г.  Мерзляк, Д.А. Номировский, В.М. Поляков; под ред. В.Е. 

Подольского   — 3-е изд., пересмотр.  —  М.:  Вентана-Граф, 

2020.  —  272 с.:  ил. – (Российский учебник) 
Информатика  Информатика.  10  класс.  Базовый  уровень  :  учебник  /  И. Г. 

Семакин, Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. — М. :  БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020. — 264  с. : ил. 

История 

 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. История. Всеобщая 

история.1914-1945г.: 10 класс: базовый уровень: учебник 3-е изд.., 

обновл. -М.: Просвещение, 2024 г. 
В.Р. Мединский, А.В. Торкунова История. История России. 1914-

1945г.: 10 класс: базовый уровень: учебник - 3-е изд. обновл.: -М.: 

Просвещение, 2024 г. 
Обществознание  М.В. Кудина, М.В. Рыбакова, Г.В. Пушкарева и др. под ред. В.А. 

Никонова Обществознание. 10-11 класс: учебник в 2-х частях 

(базовый уровень). - М.:Русское слово, 2020 г. 
География География: Экономическая и социальная география мира.  

Базовый и углубленный уровни: 10 -11 классы: учебник/ О.А. 

Бахчиева. – 11 –е изд., стереотип. - М.: Вентана – Граф, 2020 г. 

Физика Физика. Базовый уровень. 10 кл: учебник / Г.Я. Мякишев, М.А. 

Петрова, С.В. Степанов и др. — 3-е изд.; стереотип. — М.:  

Просещение, 2021. — 399, [1] с.: ил. 

Химия В.В. Еремин. Н.Е. Кузменко, В.И. Теренин А.А. Дроздов, В.В. 

Лунин.: под ред. В.В. Лунина. Химия: (базовый уровень): 10 класс 

учебник- М.: Дрофа, 2020 г. 

Биология  И.Б. Агафонова, В.И. Сивоглазов. Биология. 10 класс: учебник. - 

М.: Дрофа 2020 г. 
Физическая 

культура 

В.И. Лях. Физическая культура. 10-11 класс: учебник.- М.: 

Просвещение, 2020 г. 

Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е. А. Скупинова (главный редактор) и 

др.). – Вологда: Учебная литература, 2024. – 192 с.: ил. 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

С.В. Ким, В.А. Горский. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 класс: учебник.- М.: Вентана - Граф, 

2020 г. 

Ф. В. Еленин. Основы военно-морской подготовки. 

Предпрофильная военно-морская подготовка: учебник для 11 

класса общеобразовательных организаций. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2022. – 224 с.: ил. 
11 3 Русский язык Русский язык для 10 – 11 классов общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень: в 2 частях. Н. Г. Гольцова, И. В. 

Шамшин. М.: ООО «Русское слово» - учебник, 2013 г. 

Литература В.И. Коровин, Н.Л. Вершинина, Л.А. Капитанова и др./Под ред. 

Коровина В.И. Литература (углубленный). 11 класс   учебник в 2х 

частях.- М.: Просвещение, 2021 г. 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В. Английский язык: 11 класс: учебник: базовый 

уровень/О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. - 8-е 

изд., стереотип. - М.: Просвещение, 2021. – 199, (1) с.: ил. — 

(Rainbow English) 

Математика Углублённый уровень: 10 класс: учебник / А.Г.  Мерзляк, Д.А. 

Номировский, В.М. Поляков.  —  3-е изд., стереотип.  —  М.:  

Вентана-Граф, 2020.  —  480 с.:  ил. – (Российский учебник) 

Математика. Геометрия. 10 класс: углублённый уровень: учебник 

/ А.Г.  Мерзляк, Д.А. Номировский, В.М. Поляков; под ред. В.Е. 

Подольского   — 3-е изд., пересмотр.  —  М.:  Вентана-Граф, 

2020.  —  272 с.:  ил. – (Российский учебник) 

Информатика Информатика.  11 класс.  Базовый уровень: учебник/ И. Г. 

Семакин, Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. — М.:  БИНОМ. 



Лаборатория знаний, 2020. — 224 с.: ил. 
История 

 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. Всеобщая история.1945 г.-начало 

века:11 класс: базовый уровень: учебник.-М.: Просвещение, 2024 

г. 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. История. История России.1945 

год-начало 21 века :11-й класс: базовый уровень: учебник-М: 

Просвещение. 2023 г. 

Обществознание  М.В. Кудина, М.В. Рыбакова, Г.В. Пушкарева и др. под ред. В.А. 

Никонова Обществознание. 10-11 класс: учебник в 2-х частях 

(базовый уровень). - М.: Русское слово, 2021 г. 

География География: Экономическая и социальная география мира.  

Базовый и углубленный уровни: 10 -11 классы: учебник/ О.А. 

Бахчиева. – 11 –е изд., стереотип. - М.: Вентана – Граф, 2021 г. 

Физика Физика. Базовый уровень. 11 кл: учебник / Г.Я.  Мякишев, М.А. 

Петрова, О.С. Угольников и др. — 3-е изд.; стереотип. — М.: 

Просвещение, 2021. — 476, [1] с.: ил. 

Химия В.В. Еремин, Н.Е. Кузменко, В.И. Теренин А.А. Дроздов, В.В. 

Лунин.: под ред. В.В. Лунина. Химия: (базовый уровень): 11 класс 

учебник- М.: Дрофа, 2020 г. 

Биология И.Б. Агафонова, В.И. Сивоглазов. Биология. 11  класс: учебник. - 

М.: Дрофа 2021 г. 

Физическая 

культура 

В.И. Лях, А. А. Зданкевич. Физическая культура. 10-11 класс: 

учебник - М.: Просвещение, 2020 г. 

Герои 

Вологодчины 

Герои Вологодчины: учебное пособие для учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Скупинова, И. В. 

Спасенкова, Е. С. Ульянова; Департамент образования 

Вологодской области, Вологодский институт развития 

образования; (редколегия: Е. А. Скупинова (главный редактор) и 

др.). – Вологда: Учебная литература, 2024. – 192 с.: ил. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и. 

 

С.В. Ким, В.А. Горский. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 класс: учебник.- М.: Вентан - Граф, 

2021 

Ф. В. Еленин. Основы военно-морской подготовки. 

Предпрофильная военно-морская подготовка: учебник для 11 

класса общеобразовательных организаций. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2022. – 224 с.: ил. 
 


